12) Schmidt I. 475.
13) A. a. O. I, 476.
14) Archiv des Jesuitenordens. Epistolae Episcoporum exterorum ad 

Generales S. J. (— Epp. ext.) 14 f. 42.

Der Bischof war mit dem Wirken der beiden Jesuiten sehr zu
frieden. Am 5. Oktober 1581 schon schreibt er von Neisse an den 
Ordensgeneral Claudius Aquaviva sehr anerkennend über die Be
mühungen der beiden Patres, „die in den hiesigen Ruinen und 
Überbleibseln es an keiner Mühe und Arbeit fehlen lassen. Eine nicht ge
ringe Frucht haben sie in so kurzer Zeit eingeheimst". Der General 
möge doch aus keinen Fall die beiden abrufen, er könne des ewigen 
Dankes der ganzen Breslauer Kirche versichert sein. Das Schreiben 
lautet14):

Martinus Dei gratia Episcopus Wratislauiensis. 
Supremas per vtramque Silesiam Capitaneas.

Salutem in Domino Reuerende, Religiose Pater, sincere nobis dilecte. 
Antequam humanissimae Pat. V. Rdae ad me peruenissent literae 
communi omnium studio, de faustae sapientissimi atque integerrimi 
Sacrae Societatis Jesu Generalis creatione, congratulaban Vbi aero 
accidit, beneuolentissimam eins accipere Epistolam, dici non potest, 
quantopere et religiosae Societatis nomine, et meae Ecclesiae causa, 
fuerim recreatus. Dominus Deus tarn sanctum tamque honoriflcum 
manas, sao benedictionis tore aspergeré et diuina gratia fortunare 
uelit, at quod summa cum authoritate et concordantissimis omnium 
uotis suscepit, sit cum salute Catholicae Ecclesiae felix atque fortu- 
natum. Cathedralis ecclesia mea Sti Joannis Wratislauiae utitur et 
fruitur praestanti opera, cura atque studio P. Matthaei Crableri Con- 
cionatoris et Stephani Coruini Confessarii, qui in hisce nostris minis et 
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reliquiis nihil solicitudinis ñeque lab oris relinquunt. Sane fructum non 
exiguum in tain breui temporis spacio in vinca Domini fecerunt. 
Obsecro ut bona Pat. Vrae gratia atque venia, in hoc felici cursu 
persistere ac talentum suum ubérrimo cum foenore collocare queant: 
Non quod de Rdi Patris Generalis fauore ac beneuolentia in me sin
gular! dubitem; sed ut authoritate atque approbatione sua faeiliorem 
se erga nos praebeat, et suorum nobis operara libenter ac beneuole 
concedat. Pro qua quidem re tarn pia t am que sancta, praeterquam quod 
illi amplissimum a Deo glorioso coelitus suo tempore erit expectandum 
praemium: nos profecto etiam in hanc auram incumbemus, ut quantum 
uel ego summo studio et paratissimis officiis Rdo P. V. et vniuerso 
Societatis Coliegio gratifican; uel Ecclesia mea Wratislauiensis intimis 
uotis et ingenti gratiarum actione referre poterit, nihil a nobis ullo 
tempore praetermitti debeat. Quod sibi Rda Pat. Vra de nobis plane 
persuasum habeat, maiorem in modum petimus atque beneuole deside
ramus. quarn in Domino rectissime semper ualere et perpetuo gaudere, 
cum tota Ecclesia Wratislauiensi ex animo opto atque precor.
Datum Nissae quinta die Mensis Octobris Anno Domini M. D. LXXXI0. 

Rdae Pat.is Vrae
addictissimus Amicus

Martinus Dei et .Apae Sedis 
gratia Epus Vratisla.

Der General verlängerte die Mission bis zu St. Georg 1583. 
Damit ist Schmidts Mitteilung, am 22. März 1582 habe die Mission 
in Breslau aufgehört, als irrig erwiesen15 *). Am 26. März 1582 
bedankte sich der Bischof, am 5. April das Kapitel beim General 
für die Weiterbelassung der Patres. Der Bischof schrieb ie):

is) I, 447.
i«) Epp. Ext. 14. f. 60.

Salutem in Domino. Reuerende Religiose Pater, amice sincere 
nobis dilecte. Ita in hac mortali uita comparatum est, ut si qua in 
parte natura abundet, non minus desideret largiri, quam ubi eget, 
appetat refici atque recreari. Id sane nobis animum addidit priores ad 
P. V. plurimum Rdam ut daremus literas nostramque et Ecclesiae 
nostrae affictae ostenderemus inopiam et sacrae Societatis vestrae 
postularemus opes atque diuitias non quidem aurum, argentum et 
margaritas, sed uiros Theologos, omni pretioso lapide praestantiores. 
Quod iam P. V. Rda precibus nostris ut pientissimus Pater locum 
dederit et roris sui benedictione sitientem fundum nostrum asperserit, 
Matthaeum Grabienim qui plantet et Stephanum Coruinum, qui riget, ad 
tempus permiserit tota in ins conquassatis Ecclesiae nostrae rebus 
uillicatio mirum in modum exhilaratur. Incrementara tribuat misericors 
Dominus Deus noster et P. V. Rdae summ am in nos gratiam remuneran 
dignetur nobisque benignus et Clemens tribuet earn facultatem, ut 
beneficio P .V. Rdae recte uti et Religiosae Societatis Vrae memores 
gratosque cum omni pietatis fructu nos exhibere semper queamus.
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Quod reliquum est P. V. Rdam in Domino rectissime semper iialere 
atque gaudere ex animo optamus.

Datum Nissae XXVI Martii Ao LXXXIIO
Rdae Pat.is Vrae

Studiosissimus Amicus . . .

Das Schreiben des Kapitels ist ausführlicher 17);

17) Epp. Ext. 14 f. 62 f.

Salutem in Domino sempiternam.
Admodum Rude in Christo Pater ac Domine, Domine obseruande. 

quod R. Pat. Vra permiserit, ut ad Rmi Domini Episcopi nostri postu- 
lationem nostrasque preces ambo isti Patres, P. Matthaeus Crablerus et 
Stephanus Coruinus, ad Ecclesiam Cathedralem Vratislauien. mitteren- 
tur, iisdemque facultas ad festum usque S. Georgii anni subsequentis 
octuagesimi tertii pro continuando foeliciter incepto pietatis cursu, hic 
commorandi fuerit concessa dici non potest, quam acceptum optatumque 
hoc officii genus pro fidei Catholicae restauratione acciderit. Quando- 
quidem autem illorum duorum Patrum studia summam diligentiam 
egregiosque labores, quos condonando sacrasque lectiones profitendo et 
cum poenitentibus pie conuersando, magno conatu summaque fidelitate 
exhibuerunt, non absque mentis nostrae ingenti laetitia experti sumus: 
nostri muneris esse putauimus, has nostras literas (etsi tardius paululum) 
quoquo ad R. P. Vram transmitiere atque pro tanto in nos et Ecclesiam 
Vratislauien. beneficio collate, R. P. Vrae eas quas possumus debitas 
ingentes et ¡inmortales grafías agere. Quod dum bisco praesentibus 
studiose facimus et interea seminum coelestium ab ipsis Patribus non 
frustra sparsorum fructus uberes ad diuini nominis honorem sargentos 
quotidie conspiciamus (ut ea quae iam cordibus multorum inserta sunt 
et Deo Opt. Max. fortunante intrínsecas germina non infoecunda agunt 
taceamus) maiorem in modum et qua possumus erga Societatem Vestram 
obseruantia rogamus et obsecramus, quandoquidem iidem Patres 
facúltate ac permissu R. P. Vrae non alio quam missionis nomine ad hoc 
breue tempus hue sunt deputati, eadem R. P. Vra illis etiam circa hanc 
Ecclesiam Cathedralem Vratislauien. residendi potestatem facere 
benigne uelit, ne ipsis exiguo temporis spado reuocatis et serere atque 
rigare cessantibus, quesitus iste hactenus fructus marcescat sed potius 
non tantum locus ille noster, uerum etiam per Dei gratiam tota haec 
aliquando Silesia ut speramus Catholicae fidei messe uberima cumú
lete r. Cui petition! nostrae R. Pat. Vram pro sua beneuolentia et 
humanitate ad diuini cultus incrementum, multarum animarum salutem 
et summi Dei gloriara non grauatim locum daturum confidimus atque 
speramus. Quod ad ipsorum Patrum sufficientem honestamque susten
ta tionem attinet, iisdem a Rndissimo Dno Episcopo Vratisl. et nobis ita 
est prospectara, ut annuos prouentus quadringentorum thalerorum 
semper sint habituri, quibus (sicuti speramus) content! esse poterunt. 
Noque diffidimus R. P. Vram sibi et Ecelara Vratislauien. et religionem 
Catholicam hac in parte commendatam habitu ram et non commissuram, 
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ut ipsis patribus subito reuocatis semina verbi diuini hactenus fid eliter 
per ipsos sparsa et in posteruni spargenda atque apud plurimos ab 
aduersariis Catholicae religionis seducios foeliciter radices j.gentia 
contabescendo arescendoque pereant. Quibus R. P. Vrae totiusque 
Societatis Jesu precibus deuotissimis nos et Ecclam nostram offi- 
ciosissime commendamus, beneuolum optatumque R. P. Vrae responsum 
expectantes.